附錄附錄附錄附錄

财政部财政部财政部财政部    国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的通知关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的通知关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的通知关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的通知

财税[2011]70 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新

疆生产建设兵团财务局：

  根据《中华人民共和国企业所得税法》及《中华人民共和国企业所得税法实施

条例》（国务院令第 512 号，以下简称实施条例）的有关规定，经国务院批准，现

就企业取得的专项用途财政性资金企业所得税处理问题通知如下：

  一、企业从县级以上各级人民政府财政部门及其他部门取得的应计入收入总额

的财政性资金，凡同时符合以下条件的，可以作为不征税收入，在计算应纳税所得

额时从收入总额中减除：

  （一）企业能够提供规定资金专项用途的资金拨付文件；

  （二）财政部门或其他拨付资金的政府部门对该资金有专门的资金管理办法或

具体管理要求；

  （三）企业对该资金以及以该资金发生的支出单独进行核算。

  二、根据实施条例第二十八条的规定，上述不征税收入用于支出所形成的费用，

不得在计算应纳税所得额时扣除；用于支出所形成的资产，其计算的折旧、摊销不

得在计算应纳税所得额时扣除。

  三、企业将符合本通知第一条规定条件的财政性资金作不征税收入处理后，在 5

年（60 个月）内未发生支出且未缴回财政部门或其他拨付资金的政府部门的部分，

应计入取得该资金第六年的应税收入总额；计入应税收入总额的财政性资金发生的

支出，允许在计算应纳税所得额时扣除。

  四、本通知自 2011 年 1 月 1 日起执行。

  财政部 国家税务总局

  二○一一年九月七日

資料來源: 國家税務總局網站

http: //www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/11668957.html